Zentici vigesimo. Deuteronomij vice simo secundo et vice sima septima. questione secunda. capitulo omne itaq. s. si quis debet mori. quia ibi dicitur si quis sponsam alterius oppresserit morte moriatur quia matrimonium violauit. et eadem questione capitulo de sponsatas puella habetur quod tam raptor quam raptata nisi velint redire ad pristinum statum excommunicentur et anathematizentur et omni communione priuentur. Mulier in ciuitate oppressa si non clamauerit rea est adulteri. Si in agro et cetera. Immoa censetur. Volentium autem legibus subiacere destinamus trigesima quarta questione prima capitulo. Non satis. Alia est rapina que dicitur sacrilegium ut rapere mulierem sacratam. rapere sacrum de sacro. sacrum de non sacro. non sacrum de sacro. ut habetur in capitulo quisquis decima septima questione quarta et per magistrum sententiarum trigesima octaua distinctione tertia sententiarum. Alia est rapina que est ablatio rei aliene cum violentia. Unde Ecclesiastes vigesimo quarto. Qui auferit in sudore panem quasi qui occidit proximum suum. Tales raptores comparantur lupi. Pro. Sopho. tertio. Iudices eius lupi vespertini. Similiter comparantur leoni et viso. Proverbiorum decimo octauo. Leo rugiens et visus esuriens princeps impius super populum pauperem. De talibus enim loquitur dominus ysae primo. Cum multiplicaueritis orationes vestras non exaudiam quoniam manus vestre sanguine id est peccato seu corruptione plene sunt. Nec orationes bonorum pro eis facte exaudiuntur quia aduersantur eis lacryme pupillorum et viduarum. sibi beatum Augustinum super illud auribus percipere lacrymas iustorum nullum enim profectum potest raptoribus facere rapina nec corpori. nec anime. Primo corpori quia substantie impiorum sicut si uiuis torrentis succubuntur. Job. Nec anime quia de male acquisitis non possunt facere opus fructuosum iuxta illud. Ecclesiastici tricesimo quarto. Qui facit elemosynam vel sacrificium et substantia pauperis est quasi ille qui victimat solum in conspectu patris. Talium enim raptorum iudices erunt pauperes quos spoliauerunt. Job. Pauper ibi iusticiam tribuit et cetera. quia de illa materia tractam in ca. de auaricia. Sequitur in tertio Juris decepto: super quo est notandum quod iuris deceptores sunt mali iudices mali aduocati et notarij. prauis testes etc. qui malas causas scienter consulunt et conducunt et bonas fraudulenter faciunt malas. Des enim tales tenentur ad restitutionem de inducibus peruersis et aduocatis. xi. q. ii. quasi per totum. De perurijs et iuramentis indebitis et prolatis. vice sima secunda. q. i. et ii. quasi per totum: et quod penitentia septenni debent puniri una cum satisfacione condigna. xxii. q. ii. c. hoc ipsum: et in capitulo necessarie. xxi. q. ii. De istis prauis iudicibus et aduocatis legitur sibi beatum Augustinum quod sunt similes immo peiores hereticis: quia sunt falsarij legum et canonum. Hereticus enim quando suadet hominibus quod putat esse credendum: sed malus aduocatus suadet iudici ut agat quod scit non agendum. Mali enim aduocati hostes iusticie et equitatis sunt: tamen se amatores et defensores profitentur: ideo de ipsis potest dici illud ysae quinquagesimo nono. Conuersum est retro sum iudicium et iusticia longe stetit corruit in plateis. veritas et equitas non potuit ingredi. Aduocati enim mali sunt hostes christi. Nam christus in mundum venit ut pacem faceret. Aduocati enim discordiam et litem amant et querunt. De talibus aduocatis legitur in quadam tragedia seneca quod cuidam visum fuit Nerone apud inferos vidisse balneantem ministros vero circa eum aurum fluens infundentes. et inter cetera vidit eorum aduocatorum ad se uentem quibus dicebat. O venale genus hominum et aduocati amici nostri huc accedite et in hoc vase omni genere tormentorum repleto mecum balneamini ad huc enim vobis superest locus. Similiter falsus testis tenetur ad restitutionem damni quod ille contra quem testatus est male incurrit sibi Laudulphum decima quinta distinctione quarti sententiarum et secunda questione prima capitulo votum facientem. Sequitur in tertio Alienarumq. reperto. Super quo notandum est cum distinctione que habetur in glosa decima quarta questione quinta capitulo. Si quid inuenisti: ubi dicitur si inueni rem aliquam habitam pro derelicta et intendam eam furari non committo furtum: et si non habetur pro derelicta et credas quod sic non committo furtum. Si tamen non habeatur pro derelicta nec credo quod habeatur si eo animo accepti ut domino restituerem non committo furtum alias committo furtum si retineam. ff. de furtis. l. falsus. s. qui alienum. Sed si quis inuenit thesaurum in loco proprio ipsius est inuentoris. Si vero in loco alieno casu fortuito dimidum erit ipsius inuentoris: dimidum domini loci. Si vero studiose questum et inuenit in loco alieno totus thesaurus erit domini loci. Si vero in loco sacro vel religioso casu fortuito inuenit: totus thesaurus est inuentoris: instituta de rerum diuisione. s. thesauros. C. thesaurum. l. nemo. Tamen credo quod si aliquid inueniatur in loco sacro siue casu fortuito siue alio quod debet restitui illi qui inuenit si reperitur: si autem debet consilio discreti sacerdotis seu confessoris ponitur in edibus.

cio ecclesie. Si autem in loco prophanos aliquid reperitur debet reportari: significare rectoribus ecclesiarum propinquo: ut ut notificent in generali quod si sit aliquis qui amiserit rem. quod veniat ad ipsos et datis certis inter signis rei amisse reportari promptus est restituere. Et si non reperitur qui amiserit debet reportari iudicio ecclesie erogare pauperibus seu in alia opera caritatis commutare. Multi enim credunt sine peccato esse si alienum quod inuenerunt non reddant dicentes deus dedit mihi cui deo restituere discant hoc peccatum esse simile rapine. si qui inuenta non reddant capitulo multi. ruij questione quita. Si autem aliquis thesaurus in domo agro aut alia possessione alicuius reperat debet ei restitui in cuius possessione fuit res reperta. Et dico notanter thesaurus quia si Titius amiserit bursum suam etc. In fundo Menij non pro tanto debet esse bursa menij immo titij in facto conscientie. De illa materia teneo breuiter in facto conscientie quod si aliquid inuenisti quod fuerit alterius siue in loco proprio siue alieno debes restituere amissioni si possis eum inuenire. Sin autem iudicio ecclesie debes distribuere aliter non agitur penitentia nisi reddatur res aliena. decimaquarta questione sexta capitulo. Si res. et per beatum Augustinum in epistola ad macedonium: et per magistrum decima quinta distinctione. iij. sententia. Nec ideo quisque putet qui rem alienam iniuste abstulit quam reddere potest de illo peccato penitere ac veniam consequi nisi restituat ablatum etc. Talia enim illicite acquisita non sunt in bonis nostris. ff. pro socio. l. cum duobus. §. ultimo. Et ideo de talibus non debet fieri sacrificium: cum debeat fieri de bene acquisitis. T. bobie quarto. De tua substantia honora d. fm. De illa materia tractabo latius in capitulo de elemosyna. Sequitur in tertio rector dilapidans. Super quo est notandum quod alienatio rei ecclesiastice non tenet et qui eam alienauit excommunicatur nisi restituat in capitulo si quis presbyterorum. de rebus etiam alienandis vel non in summa per Johannem andree. et quasi per totum titulum. Item talis alienator deponendus est ut preuaricator: diuinarum rerum et preceptorum castata omnino venditione que facta est in capitulo non liceat. duodecima questione secunda. Item qui emerit aut perceperit aliquid ex predictis et non restituerit ecclesie iterum que ecclesie sunt anathema sit usque dum fecerit loco preallegato. Rector enim ecclesie de bonis eiusdem ecclesie non licet quicquid donare commutare vel vendere nisi forte propter aliquod horum que sequuntur. scilicet ut meliora recipiat et cum totius cleri consensu: vel sanioris partis id eligat quod non sit ecclesie dubium pro futurum in capitulo cum apostolica de hijs que fiunt a prelati. Talibus enim dilapidatoribus et alienatoribus ordine iuris pretermisso dantur coadiutores et interdicitur ois administratio et ecclesie preter actio personalis et alienatio: et actio in rebus et possessore. xij. q. ij. c. aplicos nec t. iura mentum in preiudicium ecclesie factum etiam si alienans iurasset non repetere de iure in ca. intellecto T. si bon. ecclesie potest alienari tribus modis. palimonia paup. pred. de cap. i. uoz. p. edificatione ecclesie xij. q. ij. in summa capitulo aurum hoc ecclesie: et hoc de consensu illorum ad quos spectat: quia pastor propria auctoritate non potest in capitulo ut super aliqua de rebus alienandis vel non alienandis Breuiter videre meo dilapidatores sunt omnes illi qui prodigaliter patrimonium ecclesie dissipant et alienant ordine debito. ideo sunt ipso iure excommunicati. xi. q. iij. capitulo canonica. extra de sententia excommunicationis capitulo coquesti. et. xvij. q. iij. §. nullus res ecclesie distrabat. Sequitur in tertio quibus damnum male donans. Super quo nota quod quomodo damnum quis infert alteri indebite tenetur ad restitutionem. extra de iniurijs. et damno dato per totum. Sequitur in tertio pars adiecta ibi mandans consultans etc. ubi dicit actor: noster succinte quod non solum actores: sed mandantes iubent res consilium dantes fautores et ceteri de quibus in littera fit mentio. tenentur ad restitutionem in capitulo quante presumptionis: de sententia et communicationis. Tamen si vnus restituerit integre alij liberantur quo ad illum cui restitutio principaliter debet fieri: sed tenetur quisque pro rata restituere illi qui pro omnibus restituit: licet principalis actor: primo et principaliter teneatur. unde rei sunt non solum qui faciunt: sed etiam qui consentiunt facientibus. Et secundum compendium septem sacramentorum sub paucis clauduntur illi qui tenentur ad restitutionem. unde versus. Iussio consilium consensu palpo recursus. Participans mutus non obstat non manifestans. Iussio scilicet qui iubet iniuste accipere vel damnum inferre. Consilium id est qui dat consilium accipiendi rem alienam seu damnum inferendi alteri. Consensus id est qui consentit ut alter damnificetur. Palpo. id est adularis facit scilicet dicendo esse strenuum factum et huiusmodi ex cuius adulatione sequitur damnum alterius. Recursus. id est receptans dantes damnum vel adiutans vel defendens participans id est communicans vel socius maleficij. Mutus. id est ille qui videns maleficium tacet siue sit persona publica siue priuata Non obstat id est non obiciens malefactoribus cum hoc possit vel facto vel dicto ut sunt principes

iudices etc. Non manifestans malefactorem quando latitat. Dimnes enim predicti tenentur ad restitutionem: verumtamen principalis actor tenetur primo et principaliter. Et si non habeant unde restituant peniteant cum bona voluntate restituendi: et recta intentione dum habuerint unde etc. Et permittis patet quod omne alienum debet restituere: unde alienum dicitur illud quod detinet inuito domino. Et dicitur alienum quibus modis. Uno modo quod absolute est ablatum. Secundo quod de usura acceptum. Tertio quod datum alicui in titulum sicut quando tenetur ad interesse. Quarto quod ex aliquo fructifero. puenit ut habens agrum in pignore nisi fructus computet in sortem alienum retinet. Quinto alienum est quod acquiritur in ludo tarillorum vel similibus lucrorum que non habent ex industria hominum seu ingenio De ludo tarillorum est notandum illud quod habet in glo. ca. clerici. de vita et honestate clericorum. et in glo. xxxv. di. c. episcopus. ubi recitatur duplex opinio de acquisitis in ludo tarillorum. prima fuit quod lucrans in ludo tarillorum non debet reddere pecuniam perdat: sed erogare pijs operibus in capitulo plebani. de immunitate ecclesiarum. et in glo. ca. clerici. de vita et honestate clericorum. Alia opinio est quod ille qui perdit rem in ludo tarillorum potest repetere: et ideo est sibi restituendum. ff. de alea. l. prima in fine. ubi dicitur quod si seruus vel filius familias amiserit vel illi qui non sunt sui iuris pater familias dominus vel tutor potest repetere usque ad quinquaginta annos pignus si exposuerit et usque ad. xxx. annos pecuniam: et ibidem notatur quod si quis in illo ludo vendit hereditatem suam non tenetur de emptione accepta ff. quarum rerum actio non datur. l. secunda. §. vno. et non assignatur: quod licet forte in ludo tarillorum dominium transferatur repeti tamen potest. Laudul. quidam venerabilis doctor ordinis fratrum minorum super. xv. di. iij. sen. tenet quod lucrans in tali ludo tenetur ad restitutionem. Et amittens potest repetere vel si nondum soluit potest non soluere. Secus est de ludo scachorum ubi potius humanum ingenium exercetur. Item ille qui trahit alium ad ludum fraudulenter tenetur ad restitutionem. Tamen alia opinio ponitur que talis est quod si amittentes alio iuri subiecti sint ut minores. xxv. annis serui sui et similes eis: vel illis in quorum potestate sunt debet restituere illud quod amiserunt. Si autem non sint alieno iuri subiecti illud quod amittunt debet pauperibus erogari: quia uterque eo facto priuatur domino talis rei. Queritur utrum mulier que per adulterium suscepit puerum et dedit marito ut suum filium teneatur ad restitutionem. Solutio: dicendum est quod talis adultera debet suadere bonis vijs ut mittet religionem talis filium quem concepit ab alio a suo marito: vel quod efficiatur clericus et viuat de beneficijs ecclesiasticis: nullo modo tamen tenetur perdere suum crimen nec filio suo dicere et si nullam viam tandem inuenire valeat quod iste spurus hereditatem dimittat debet de sua dote si habeat vel de aliquo alio agere ad emendam hereditatem legitimam quod si nihil habeat de peccato acerrime doceat fin. Laudul. huius super. xv. di. iij. sententia. Queritur si quis preiudicat venens in fundo suo per quas deriuatur aqua ad puteum vicini sui taliter quod aqua impeditur facere cursum suum solitum. scilicet ad puteum vicinum nunquid tenetur ad restitutionem. Solutio: dicendum est quod non si hoc fecerit sine fraude proprie utilitati consulens puta quod vtile erat sibi habere murum ibidem qui quidem murus non poterat conuenienter aliter haberi nisi per preiudicium venarum. ff. de regulis iuris. l. nemo damnatur. ille casus habetur in lege secunda. ff. de noui operis nunciacione. Sequitur in tertio. Dij quibus etc. ab ista parte usque ad illam si fuit ignarus confessor. ac declarat potestatem sacerdotis: quia aliquis posset dubitare utrum quilibet sacerdos habeat potestatem absolendi ab omni casu sine exceptione. Et actor: noster dicit quod non: immo sunt plures casus in quibus confessor tenetur mittere penitentem ad dyocesanum ut eum absoluat: vel ut penitentem remittat ad summum pontificem fin casus enormitatem: excepto casu necessitatis ubi de morte penitentis timetur: quia tunc quilibet sacerdos potest absolvere penitentem iniungendo ei quod si conualuerit et necessitas cessauerit quod adhibet episcopus suum vel suum penitentiarum vel summum pontificem pro maioribus peccatis pro quibus nisi emanasset articulus necessitatis erat remittendus: quia licet potestas sacerdotalis que confertur in ordine se extendat quantum est de se ad omnia peccata remittenda. Tamen quia ad usum huius potestatis sequitur iurisdictio que a maioribus in inferiores descendit potest superiorum aliqua sibi reserua re in quibus iudicium inferiorum non committit et enumeratur communiter sexdecim casus pro quibus simplex sacerdos debet remittere penitentem ad suum superiorem quiquidem casus continentur in istis verbis. Qui facit incestum deflorans aut homicida. Transgressor voti periuus sortilegusque. Sacrilegus patrum percussor: vel sodomita. Et mentis fides faciens incendia: prolis oppressor: blasphemus: hereticus: omnis adulter. Lorum percutions is adeat presulem. Incestus est concubitus carnalis inter personas eiusdem sanguinis sicut cum matre: filia cognata: et cetera. vel eiusdem affinitatis: ut cum consanguinea uxoris et cetera usque ad gradum prohibitum per canonem in sua sumptu

ma de affinitate et consanguinitate: et sicut causatur incestus ex parte viri et ex parte femine quando cognoscitur mulier ab aliquo de suo sanguine usque ad gradum prohibitum et ita posset dici de compatre et commatre paterno et filiola si commisceant etc. De patre spirituali et sua filia spirituali. Unde siluester ut recitat magister sententiarum. etc. distinctione quarta. Admonemus ut ad suam penitentialem nullus sacerdos accedat quia scriptum est omnes quos in penitentia accepimus. ita nostri filii sunt ut in baptismo suscepti quorum omnium flagitiosa est committio etc. Desforans violenter virginem. Alij dicunt quoquomodo extra bonum matrimonium et illud videtur dicere compendium septem sacramentorum in titulo de penitentia et non primum et illud peccatum proprie dicitur stuprum ad primum capitulum refertur raptus qui est mulieris violenta oppressio. Homicida voluntarius: scilicet in hisia et inuadendo consilium et auxiliium prebendo. adulando. consentiendo. celando et diligentiam debitam adhibendo: quia non solum qui manibus occidunt homicide sunt: sed etiam quorum auxilio. consilio: mandato: fauore etc. aliquis occiditur de penitentia distinctione prima capitulo periculose. et capitulo sicut dignum de homicidio. Tamen notetis hic de voluntate occidendi quod ubi factum sequitur voluntatem grauius est peccatum licet quo ad deum censeatur homicida volens occidere de penitentia distinctione prima capitulo si cui. Nam grauior penitentia imponitur interfectori quam volenti interficere eadem distinctione capitulo homicidio: unum: octuagesima sexta distinctione capitulo pasche. Peccata enim que sola voluntate committuntur sola voluntate dimittuntur. secundum Bartholum arbitrij ff. de pactis. l. ab emptione tamen illa prava voluntas debet per penitentiam purgari: qui voluntas quo ad deum reputatur pro facto in eo cui deest potestas in glosa capitulo primo. extra de eo qui mittitur in possessionem causa rei seruande. Ad illud propositum querit Bonaventura utrum grauius peccat qui vult et non potest quam qui vult et facit cum utrobique sit voluntas plena. Solutio. idem doctor dicens quod ratione maioris contemptus opus non addit ad iniquitatem voluntatis quia voluntas plena auert a deo per se sicut cum est operi coniuncta. sed ratione delectationis et damnificationis addit opus ad nequitiam voluntatis. Magis enim delectatur fornicans actu quam voluntate et maius damnum infert occidens actu quam voluntate: secundum hoc exponitur glosa qui addit opus voluntati apponit iniquitatem iniquitati super illud psalmum. Saluum me fac ibi apponit iniquitatem super iniquitatem eorum et non intrant in iusticiam tuam etc. Nota tamen quod primum peccatum est que mala sunt cogitasse. Secundum cogitationibus acquiescere peruersis. Tertium est quod mente deus decreuerit opere complere. Quartum est post peccatum non agere penitentiam et suo sibi complacere delicto de penitentia distinctione prima. c. quod obrem. s. ibidem super tribus sceleribus damas. Item est notandum quod differentia est inter peccatum et iniquitatem quoniam peccatum est opus. iniquitas autem qualitas mentis in glosa capitulo ille rex de penitentia distinctione tertia ubi dicit Ambrosius quod peccatum est opus iniquitatis quia ex iniquitate ut et causa procedit. Queritur utrum casu occidens hominem teneatur homicida. Solutio. Dicendum est quia aut dabat operam rei licite et adhibuerit diligentiam quantum potuit: et sic ei non debetur imputari. extra de homicida. et capitulo dilectis. et c. et litteris. et c. vlti. et i. distinctione. capitulo. si quis et tribus capitulis sequentibus. et c. si dno fratres. et c. hujus que. eadem distinctione. Si autem non adhibuerit diligentiam quam potuit imputabitur ei propter negligentiam suam que culpe videtur annumerari. aut non dabat operam rei licite et tunc siue diligentiaz adhibuerit siue non semper imputabitur ei. l. distin. c. si qui voluntate: et extra de homicida capitulo. continebatur. De hoc tractabo latius in titulo de sacramento ordinis. Transgressor voti id est extra casum necessitatis Super quo nota quod votum est promissio facta deo de aliquo actu virtutis. Alio diffinitur sic. Votum est alicuius boni cum deliberatione deo facta sollicitatio in causa. id est de voto et voti redemptione in glosa. Alterius notandum est quod votum est duplex scilicet tacitum et expressum. Tacitum fit ex sola cordis cogitatione. et diffinitur sic. Votum est conceptio melioris propositi animi deliberatione firmata. Votum vero expressum fit verbis vel signis: et diffinitur sic. Votum est testificatio quedam promissionis spontanee que deo et de his que dei sunt proprie fieri debet per magistrum sententiarum trigesima octaua distinctione quarta ubi dicit idem magister quod votum est duplex. commune et singulare. Commune est illud quod in baptismo omnes faciunt cum spondent renunciare dyabolo et pompis eius. Singulare ut cum aliquis sponte promittit seruare virginem vel continentiam vel aliquid huiusmodi. Item singulare diuiditur quia aliud est priuatum aliud est solemne. Priuatum est votum in abscondito factum. et secundum iuristas dicitur votum simplex quod fit mente deo vel uada promissione sine solemnitate speciali. Votum vero solemne fit in conspectu ecclesie scilicet quando homo actuali

ter se deo dedicat per sacri ordinis susceptionem per professionem debite regule debito modo facte in manu superioris cui professio debet fieri per susceptionem sacri habitus qui tantum datur professis per doctores trigesima octaua distinctione quarta sententiarum et de voto et voti redemptione. et quomodo solemnizatur votum habet videri vicesima septima questione prima capitulo. sicut qui cleri ci vel vouentes capitulo rursus. In generali potest votum sic diffiniri. Votum est alicuius boni cum animi deliberatione deo facta promissio. Notanter dicitur cum animi deliberatione. quia plura requiruntur ad votum deliberatio voluntatis qua qui vouet debet prius deliberare in mente utrum illud quod vouere vult sit ei expediens et an possit perseuerare. secundo requiritur quod propositus sit firmum. Item prospicitur promissio voti in qua ratio voti consistit. Queritur utrum possit fieri votum de malo sicut de bono. Solutio. Dicendum est quod simpliciter votum est alicuius boni ideo de eo quod malum est simpliciter non potest fieri votum: ut si aliquis voueat se fornicari aut hominem occidere et cetera. In omnibus talibus decretum voluntatis est mutandum et agenda est penitentia de turpi voto. Similiter votum non debet fieri de impossibilibus ut si voueat se non moriturum. Item non debet fieri votum de indifferenti in quantum scilicet non est de materia virtutis ut leuare festuca et huiusmodi. Item non debet fieri votum de bono communi quod est omnibus necessarium et ad quod omnes tenentur sicut votum baptismale. Sed solum debet fieri votum de bono supererogationis: ut religio ieiunij elemosina peregrinatio continentia et huiusmodi. Item compendium septem sacramentorum. Queritur nunquid tenetur vouens ad implere illud quod vouit. Solutio. Dicendum est quod sic. Unde psalmista. Vouete et reddite, quod exponitur si volueritis adimplere decima septima questione prima et capitulo primo et capitulo Qui bona. et vigesima secunda questione prima paragrapho primo. Sanctis est non vouere quam votum prout. melius potest non perficere decima secunda questione prima sanctius. et factus. Si tibi contingerit aliqd. promittere sanctis Solue libens ne te fiat vindicta tonantis et intelligatur nisi occurrerit impedimentum propter quod non possit adimpleri. Unde licet homo cum deliberatione voueat et potuit adimplere quod vouit dum illud vouit et postea fiat impotens ex aliqua causa ad soluendum votum non tenetur. Debet tamen facere quod in se est ut saltem habeat proptam voluntatem faciendi quod potest. vñ qui vouit religionem aut spale monasterium intrare et illi qui sunt de monasterio nolunt ipsum recipere debet operam dare quantum potest ut ibi recipiatur et si non bene potest ibi recipi: quia illi de monasterio illo nolunt non tenentur aliam religionem intrare: quia ad illam solum se obligauit consensu recipientium supposito qui in talibus semper intelligit. Si vero intentionis sue fuerit se obligare ad religionem ingressus et ex consequenti eligit hoc monasterium: et non potest in illo recipi debet alium locum requirere donec perfecerit quod promissit. Item si ille qui votum emisit si ex propria culpa incidat in impossibilitatem soluendi debet de culpa confiteri et agere penitentiam sicut mulier que vouit virginem si postea corrumpitur non solum seruare tenetur quod potest: scilicet perpetua continentiaz: sed de peccato quod commisit debet penitentiam agere secundum arbitrium confessoris. Queritur qui sunt illi qui possunt vouere. Solutio illi qui sunt in potestate alterius non possunt vouere nec per votum se obligare hijs in quibus alteri sunt subiecti: sed in alijs in quibus non subiacentur possunt vouere et se per votum obligare. vnde vir vel mulier ad annos pubertatis perueniens siue conditionis est arbiter nec est sub potestate parentum quantum ad ea que pertinent ad personam suam deo potest et religionem intrare et matrimonium contrahere absque consensu parentum Nota quod seruus qui est in potestate domini quantum ad operas personales non potest religionem vouere vel aliud votum facere per quod ab obsequio domini sui subtrahatur. Similiter nec religiosus potest vouere sine consensu superioris sui. nec vxor sine consensu viri sui. nec puella sine consensu patris. Et nota quod licet tales qui vouere non possunt de facto voueant non peccant vouendo si adimplere non possunt: quia in voto eorum intelligitur debita conditio: scilicet si suis superioribus placeat. Vir etiam sine consensu mulieris sue continentiam vouere non potest nec econuerso cum vir potestatem sui corporis non habeat: sed mulier nec econtra. Et si alter eorum vouerit non est tenendum votum: sed debent agere penitentiam de voto male facto. Ille est sermo quem precepit dominus si quis virorum votum domino vouerit aut si iuramento constrinxerit non faciet irritus verbum suum: sed omne quod iurauerit implebit. mulier vero in etate puellari que est in domo patris sui si vouerit aut se iuramento constrinxerit si cognouit pater eius quod pollicita est et tacuerit voti rea erit et quicquid pollicita est opere complebit. Si autem statim ut audivit pater contradixerit vota irrita erunt. Si vero mulier maritum habuit et vouerit aliquid: si vir sciens votum mulieris sue in alteram diem distulerit

quicquid mulier vouit reddet: quia statim ut audiuit tacuit. Si vero maritus audiens uotum mulieris sue uoto contradixerit irritum erit uotum mulieris sue. Numeri tertio. Tamen licet uir non possit continentiam uouere inuita uxore potest tamen ipsa inuita crucem uouere et accipere in fauorem negocij pro quo crux sumitur sicut posset militare pro domino suo terreno a quo fetidum tenet absque consensu uxoris nec propter hoc subtrahitur uxori omnino ius suum cum possit uirum consequi et satis probabile est quod uxor debeat uelle continere ad tempus subueniendo ecclesie generali. Tamen propter hoc quod uir potest accipere crucem sine consensu uxoris non sequitur quod mulier possit eam uouere sine consensu uiri cum uir sit caput mulieris. Item quia uxor cum maiori periculo castitatis discurrat per terras quam uir. Et ideo uxor illud uotum peregrinationis sancte terre uouere non potest sine consensu uiri sui licet uir illud possit sine consensu uxoris. Queritur ad quos spectat uotoz dispensatio. Solutio. Dicendum est quod precipue et principaliter ad summum pontificem pertinet uotoz dispensatio cum plenarie gerat uicem christi. Alijs tamen prelatibus inferioribus committitur dispensatio in uotis que communiter sunt et que indigent frequenti dispensatione sicut in peregrinationibus ieiunijs et huiusmodi. Nota autem maiora sicut continentie peregrinationes terre sancte referuntur summo pontifici. de illa materia in titulo de uoto et uoti redemptione per totum et per Innocentium ibidem et per doctores in trigesima octaua distinctione quarti sententiarum et trigesima secunda questione quinta capitulo quod deus. De uoto per beatum Thomam secunda secunde questione octuagesima octaua. Per iurum. scilicet coram iudice vel pluribus et quo scandalum oritur. Pro quo est notandum quod periurium est falsum iurare. ut ait Augustinus in libro psalmistarum super ps. Domini est terra. et uigesima secunda questione secunda in principio capitulo predicandum. §. quod autem. Pro posteriori declaratione est notandum quod quattuor modis dicitur committi periurium. Uno modo si aliquis ignoranter falsum iuret et illud non est peccatum mortale cum credat uerum dicere uigesima secunda questione secunda capitulo beatus. Alio modo dicitur periurium factum iuramentum scienter falsum et illud est peccatum mortale: ut infra eodem capitulo homines. Alio modo dicitur periurium indiscretum iuramentum et illud quandoque est mortale ut uigesima secunda questione quarta capitulo qui sacramento et quandoque ueniale distinctione uigesima quinta. §. alias. capitulo. Alio modo dicitur periurium transgressio iuramenti et illud quandoque est ueniale quando fit indeliberate. uigesima secunda questione quarta capitulo in malis quandoque est mortale: ut infra eadem questione quarta capitulo si quid. tamen credo quod hic intelligatur de periurio coram iudice vel coram pluribus unde scandalum oritur. De ulterio declaratione istius materie uideatur uigesima secunda questione quinta capitulo qui periurat. et de penitentia sibi danda per episcopum. eodem capitulo et pluribus alijs capitulis sequentibus per magistrum uigesima nona distinctione tertij sententiarum et per beatum Thomam et plures alios doctores ibidem De ydolatria per beatum Thomam secunda secunde questione nonagesimatercia. Sorilegus huius preteritum intelliguntur diuinatores. incantatores. aurilium demonum inuocantes et eis reuerentiam exhibentes. De illa materia uideatur uigesima septima distinctione capitulo uirgines: et §. uirgines. eodem de sacrilegio per beatum Thomam in secunda secunde questione. xxi. Sacrilagus scilicet auferendo rem sacram de loco sacro: rem sacram de loco non sacro: rem non sacram de loco sacro. Ad hoc capitulum refertur uolatio ecclesiarum et locorum sacrorum. scilicet hominem extrahendo crimen fornicationis vel sanguinis effusionem in eis perpetrando et similiter monalem uel mulierem sacratam carnaliter cognoscendo. Patrum percussio: scilicet uoluntarie causa uindictae uel iniurie uel faciendo aliquid illicitum ex quo patris aut matris sequitur percussio. Tamen notetis quod si pater aut mater percusserit atrociter filium suum in sacris constitutum scilicet excedendo modum debent remitti ad dyocesanum. secus si fuerit constitutus in minoribus ordinibus. Sodomita ut hominis cum homine uel mulieris cum muliere extra uas debitum: uel cum beato et. Ad hoc capitulum refertur omnis molliciti ei carnalis procuratio per contactum et. Mentita fides cum intentione decipiendi uel dampnum inferendi ut in seruis apparet qui res domini suorum seruare debent. Similiter ubi alterum preiudicium generatur sicut in debitoribus apparet qui fidem promissam dilatant. Ad hoc capitulum refertur omnis promissio perniciosa: ut cum quis contraxit sponsalia cum aliqua uel econuerso. et post non dissolutis iuramentis contrahit cum alia uel econuerso. Faciens incendia domorum segetum et. Per casum iusti belli sine compendii septem sacramentorum. Si sine aliquo intelligitur non denunciat? quod si fuerit denunciatus ab episcopo non potest absolui nisi a papa. Probris oppressio: scilicet sponte. Et ad hoc capitulum refertur procuratio sterilitatis ex abortiuorum et si fetus preceus seu formatus fuerit in utero habens animam homicidium est. Et ad hoc capitulum refertur eius distinctio. Pro cuius maiori

declaratione est notandum quod procurans uenenum sterilitatis non est homicida nisi soboles fuerit amata in ea. si aliquis: et c. sicut enim extra de homici. xxij. que. ij. capitulo quod uxor: per magistrum sententia. et tri. distin. iij. et per beatum Augustinum super eodum. de blasphemiam per beati Thomam in secunda secunda de. q. xij. Blasphemus omnis usurpans quod est dei sibi uel alteri a deo. Hereticus supple occulte id est diuisus a fide catholica: scilicet sentiendo uel predicando uel quouis modo docendo contra articulos fidei seu contra determinationem sacrosancte matris ecclesie. Omnis adulter: scilicet accedens ad thorum alterius uel thorum sui uolans illicito concubitu siue uir fuerit siue mulier. Clericus percutiens: scilicet animo iniuriandi in se uel in rebus sibi coniunctis et uelamentis et huiusmodi et. Et si atrociter fuerit iniuria aut enormis absolutio spectat ad summum pontificem. Hijs adduntur plures alij casus in quibus debet confessor remittere penitentem ad suum dyocesanum ut eum absoluat uel eum remittat ad papam et. Unus casus est cum clericus promouetur per saltum pretermisso aliquo ordine: ut si promouetur in dyaconum pretermisso subdyaconatu et. Alius casus cum clericus facit se promoueri sine licentia sui dyocesanum. Alius casus est tractatus in malis uisib' eucharistia crisi: et. Alius casus est cum aliqui exposuerint filios suos in hospitali uel in alio loco. Alius casus de hijs qui coeunt cum iudea uel sarracena. Alius casus cum penitens est usurarius manifestus. Alius casus est cum quis uenit contra iuramentum suum licite prestitum. Alius casus si interdicti suspensi aut excommunicati nominati se iungant diuinis. Alius casus cum ad monitionem sac. rdotis. excommunicatus non uult exire ecclesiam diuinum officium perturbans. Alius casus cuius quis celebrat in ecclesia interdicta nisi clausis ianuis. Alius casus cum quis presumit sepelire corpus excommunicati in terra sancta. Alius casus cum quis presumit sepelire cuiuscumque in cimiterio: aut ecclesia supposito ecclesiastico interdicto. Alius casus cum nescitur de iure cui debeat fieri restitutio debet penitens remitti ad episcopum: ut de episcopi consilio fiat restitutio siue ablatio: ut siue inuentio: et. Alius casus est cum quis trahit metas inter duas terras. Alius casus est cum quis propria auctoritate abutitur litteris apostolicis talis enim debet remitti ad episcopum ut eum absoluat uel remittat eum ad superiorem sine enormitate casus. Casus uero papales sunt hijs qui sequuntur. Primus casus est hereticus publicus et monitus non uult desistere. Secundus casus est cum quis percutit clericum atrociter. Tertius est cum quis occidit patrem aut matrem scienter. Quartus casus est cum quis incendit ecclesias et loca sacra: tamen aliqui glosant quod talis incendiarius prius fuerit monitus per episcopum et excommunicatus in causa tua nos de sententia excommunicationis. Alij dicunt quod ipso iure est excommunicatus et illud crederem tenendum. Quintus casus est cum quis est falsarius litterarum papalium. Sextus casus est cum quis facit statuta contraria ecclesie romane. Septimus est cum quis uouit uotum transmarinum petri et pauli iacobi et religionis et. Octauus casus cum quis prebet aurilium sarracenis contra christianos. Nonus casus est cum quis obtinet beneficium per symoniam quibus aliqui dicunt quod symonia fit casus episcopalis ueritatem non potest absolui nisi renunciat beneficium symoniacum acquisito. Decimus casus est cum quis celebrat excommunicatus quia sic est irregularis in capitulo cui. de sententia excommunicationis li. v. Undecimus casus est cum quis est excommunicatus a summo pontifice debet ad eum remitti absoluedus. Duodecimus casus est cum quis coicat in crimine cum excommunicatis a papa. Decimus tertius est cum quid extorquet uolenter et iniuste ab ecclesia Decimus quartus casus est cum sacerdos sine dispensatione summi pontificis audit leges in studio publico uel legit. Item excommunicatus debet remitti ad excommunicatores absoluedus et. Et notetis quod si aliquis non habens potestatem istorum casuum introuerit se non absoluit imo peccat graue et penitens per non confesso habetur nisi ignorantia eum excuset. Quia penitens est simplex homo credens sacerdotem cui confitetur habere potestatem soluendi et cetera: sed hoc non est uirtute clauium collata tali sacerdoti quod quo ad istos casus auferitur et cetera: sed ex misericordia diuina quod pie credendum est et cetera. Isti qui audiunt confessiones non debent se introuerere de absoluteione premissorum nisi habuerint super his speciale mandatum uel nisi persone que in aliquo uel aliquibus predictorum inciderint casum fuerint a deo senes uel ualitudinarij taliter quod ad suos superiores ire non possunt uel nisi fuerint in articulo mortis constitute: tunc eis sacramentum penitentie non denegatur: sed nihilominus inuigatur eis quod si recuperauerint sanitatem se representent summo pontifici uel dyocesanum sine qualitate casus. Ab istis casibus sunt exceptiones propter quas penitens non debuit remitti. Una exceptio est cum quis percutit degradatum uel eum qui deponitur propter suum fore factum. Secunda exceptio est si aliquis percussit clericum qui se transfert ad actus extrarios privilegio clericali ut si fiat pugil uel reperatur armatus in capitulo in audientia de sententia excommunicationis. Tertia exceptio est si quis percussit apostatam post ternam monitionem in capitulo contingit de sententia excommunicationis. Quarta exceptio est si per

cutientis reperit clericum committentem cum uxore matre filia sorore &c. in. c. si vero de sen. excom. §. vlti. Alia exceptio est si percussus clericum ignoret eum esse clericum: scz qz nō est tonsuratus vel qz nō habet habitū clericalem. in ca. si vero est. de sent. excō. Alia exceptio est si percussus sit bigamus: qz bigamus amittit privilegium clericale. Alia exceptio est si percussus sit hostiarius alicuius potentatis vel alicuius domini in exercitio sui officii dūtamē ex pposito vel odio clericū grauer nō percussit. in. c. si vero. de sen. excom. Alia exceptio est si percussus fuerit valitudinarius et infirmus. Alia exceptio est si percussus sit senex et decrepitus seu impotens. in ca. i. de sent. excō. in ca. qd de bñs. &c. ea nascitur: tamen expensis eius talis senex debet mittere ad suū dyocesani seu ad summū pōficem sū casus enormitātē pro obtinēdo remediū anime sue vt consultur in summa cōfessorum. c. de pen. si habuit vnde. Alia exceptio est si percussus sit mulier: qz percussus infidatue sue castitati in. c. mulieres. de sent. excō. Alia exceptio est cum percussus est impubes non doli capax in ca. i. de sent. excom. Alia exceptio est si percussus sit causa discipline vt prelati magister &c. in. c. i. de sent. excom. et idē est de domino quando percussus sit clericum suū propter magnū dānum sibi per suā negligentiam factū in. c. cū voluntate de sen. excō. circa fi. Alia exceptio est si percussus sit percussus sint monachi vel regulares: qz possunt a suis abbatibus absolui ne detur eis occasio vagandi et hoc nisi c. sus esset multum enormis in. c. canonica constitutione. &c. monachi. de sent. excō. Alia exceptio est quādo percussus est pauper in extrema necessitate: tamen sup hoc videatur: qz credo qz securus esset eum remittere ad superiores: ita qz si non habeat vnde vadat hostiariū mendicās diuino modo habeat corporalem dispositionē &c. Alia exceptio est si percussus remittendus sit in articulo mortis: tamē inuigatur ei qz si recuperet sanitatem qz adeat superiorem in ca. quod de bñs. de sent. excō. Alia exceptio est si quis percussus sit clericum in causa leuitate non animo maluolo in ca. i. de sent. excom. Alia exceptio est repellēdo vim incōmēti cum moderamine inculpare tutele in ca. si vero abso. §. si vero. Si vero non valēs supple aliter euadere manus clericū &c. Alia exceptio est si clericus in furto vel alio turpi facto deprehēdatur et nō possit aliter duci ad iusticiam: qz defendit se cum pcutitur percussus non est remittendus &c. de istis omnibus est postilla in. c. cum illoz. de sent. excom. in glo. et in ca. cum voluntate. eo. ti. &c. Sequitur in textu. Si fuit ignarus confessor vel sine posse &c. ab illa parte vsqz ad illam. Postea fac digne ac noister ostēdit in quibus casibus confessio est iterando. d. qz primus casus est propter imperitiā confessionis: quia si sacerdos meus sit imperitus: ita qz non habeat sciētiam discernēdi inter lepram et leprā debeo confessionem sibi factam alij discretorij propalare de pe. di. vi. c. i. Notaverunt Osee. vii. c. et erit sacerdos sicut populus eius propter ignorantiam supple. Secundus casus est propter contemptum facti facti omis. ar. infra di. iij. c. si apostolus. tñ si cōfiteatur eidē cōfessori et cōfessor: recordet peccōz sibi prio cōfessor sufficit qz dicat alē cōfessus fui vobis et contēpsi facere pniā per vos imbi inuictaz cū pnie nō recordor &c. tñ cōfessor: si recordet dē imponere illa. finantē confitēs dē itez cōfite ri pcta vt cōfessor sciat quō debeat imponere penitētiā. Tertius casus est ppter enormitātē criminis vt si sacerdos audit crimine remittat ad superiorem vt itez illo crimine enormi expōsito superiori superior penitentiam penitēti imponat ar. extra. de pe. & re. c. significauit. rriij. q. ij. c. latorem: tñ talis remissus ad superiorem nō tenetur cōfiteri nisi illud peccatū de quo propius sacerdos absoluere nō potuit. Quartus casus est cum quis habet plura peccata mortalia et aliqua confitetur et aliqua non. de pen. di. iij. c. sunt plures vbi est textus notabilis. Quintus casus est si confitens tacuit sentētiam excomunicatiōis vel aliam qua erat inmodatus. Nam prius debet absolui a sentētia excomunicatiōis: patet quia sententia excomunicatiōis separat a cōmunionē sacramentorum modo penitentia est vnum sacramentum. de sententia excomunicatiōis capitu. officij penitēs enim in ecclesia esse debet. Nam digne penitere nemo potest quem non sustinet vntas ecclesie. de pe. di. vi. c. ij. §. laborer. Judas enim qui iuit penitens ad scribas et phariseos relinquens apostolos nihil inuenit auribus sed augmentum desperationis. eo. capitu. §. iudas. Sextus casus est si non fecerit penitentiam ei iniunctam. Istis casibus de pnis non est necesse peccata semel confessa sacerdoti iterum confiteri. de pe. dist. i. c. mensuram. §. non est necesse: et per magi. di. rviij. iij. sen. Queritur vtrū simplex sacerdos peccet audiēdo cōfessiones solu. sacerdoti necessaria est sciētia: scz qz sciat discernere in peccis cōibus q̄ sint mortalia: q̄ sint venialia et qz sciat semper ad que pcta sua ptās possit se extēdere. Alioquin in periculū aie sue et confitētiū audit cōfessiones: si subdit cognoscit eius simplicitatē tenētur discretos psulere sū Bonauē. Queritur vtrū malus sacerdos cōmunicet cū bono in potestate clauū. Solu. dicendū est qz sic. vñ Dat. rriij dñs dicit discipulis suis cathedra moysi &c. sup loquitur de malis ministris. Itē pbatur ratione sic qz si nemo habeat clauē nisi iustus et cum nemo sciat de aliquo ministro qz si iustus homo

sciret vtrum esset ligatus vel non. Item q̄tum est de necessitate ad esse clauis sufficit donum spiritus sancti sū gratiam gratis datam que datur omni suscipienti sacramentum ordinis sū formam ecclesie sū beati Augustini in libro questionum noui ac veteris testamenti et recitatur per magistrum sententiarū. rix. di. iij. vbi dicit dominus ad Moysen et Aaron sacerdotes prout habet origi nalter. Numeri. vi. In substantia salte vos ponite nomen meū sup filios israel: et ego dñs benedicaz eos vt gratiam tradito per ministerium ordinati transfundat bonum ne voluntas sacerdotis obesse vlt pdesse possit: sed meritum benedictionē poscentibus. hinc ostendit ordo nō priuari ptate tribuendi gratiam ob ministrum indignitatez nec subditos mala vita sacerdotis ledit si bona faciunt que ille dicit: vnde Grego. Vult dum plus vitam sacerdotū q̄ suam discutunt in erroris foueaz delabuntur nimis cōsiderantes qz nō eos vita sacerdotū lederet si humiliter bonis sacerdotū admonitiombus aurem accommodarent. secus vero q̄ in ad ydoneitatez: qz sacerdos debet esse nō tantum mundus: s̄ mundus et scientificus &c. Querit vtrū confessio in peccato mortali facta valeat. Solo sū bona. Confessio est in remediū et in pceptum. vñ facta in peccato mortali nō valet in q̄tum cōcer nit remediū. cōfiteantū absoluit a pcepto ois vtriusqz serus. de pen. et re. sicut fite baptismus suscipiens nō rebaptizaf. de illa materia videaf. de pe. di. iij. c. pe. et rviij. q. i. que xpo. &c. c. quod quidam. extra. de pe. & re. Querit cum excomunicatio separaret boiem a sacramentis an prius debeat absolui ab excomunicatiōe q̄ absoluat a peccatis. So. dicendū est qz prius debet absolui a sententia excomunicatiōis ab eo qui habet ptatem absoluendi eo qz excomunicatio separat a sacramentis q̄ absoluat a peccatis nisi casus mortis immineret in quo pot quilibet sacerdos ab omni excomunicatiōe et ab omni peccato absolui. in. c. nō dubium. de sent. ex. tamē ei inuigēdum est qz sanitate recuperata vadat ad excomunicatiōem vt ei satisfaciatur p cōtumacia et emenda: et si recusauerit adire iudicēz post recuperatam sanitatem sū iura in pristina sentētiam retrudetur. vt habet de senten. excō. c. eos qui a sententia. li. vi. Etiam nō sentetur absolutus post qz recuperauerit sanitatem nisi absoluat a iudice. Si vero decesserit nō debet inhumari in terra sancta nisi absolutionem obtinuerint beredes sui vel habentes causam illius ab excomunicatiōe. Gratia cuius querit vtrū aliquis possit excomunicari vel absolui post mortem. omnis quibuscūqz obiectionibus. Ad istud dubium respon detur qz pot excomunicari et absolui post mortem. i. mortuus. rriij. q. ij. c. sane. p̄fertur. et extra de sen. excō. c. a nobis in quo. c. sequitur textus in hunc modū a nobis est sepe quesituz vtrum si aliquis excomunicatus in que iudicia fuerunt penitēte manifesta: nec p eum steterit quominus reconciliaretur ecclesiē vntati nō suscepto absolutionis beneficio decessit p absoluto ab ecclesia sit habēdus et vtrū p tali sit elemosyna recipienda et a fidelibus orandū. Responso papa cō. t. qz iudicū dei veritati que nō fallit nec fallit in. ar. iij. q. iij. c. sane. p̄fertur. iudicū ecclie aut nō nūq̄ sequitur opinionē quā et fallere sepe cōtingit et falli ppter quod cōtingit inter dū vt qui ligatus est apud deū apud eccliam sit solutus: et que liber est apud deum apud eccliam sit sentētia inmodatus p mag. rviij. di. iij. sen. Vinculū enim quo peccator ligatus est apud deū in culpe remissione dissoluit. Illud vero quo ligatus est apud eccliam cum sentētia remittit excomunicatus absoluit. Nota tñ qz q̄tumcūqz se aliquis iuramento p̄fetto ecclesie mandato parere humiliter curauerit q̄tumcūqz signa penitētie p̄cesserint. si tñ morte p̄uentus absolutionis beneficiū nō potuerit obtinere quous absoluitus apud deū credat fuisse: nondū tñ habendus est apud eccliam absolutus. Potest enī et debet ei beneficio eccle subueniri vt si de ipius viuētis penitentia p euidētia signa p̄stiterint: defuncto etiam absolutionis beneficiū impendat: nec obstat illa auctoritas. Mat. rvi. Quodcūqz ligaueritis sup terram &c. qz prelati eccle licet nō habeat iurisdictionem supra mortuos p modum auctoritatie et iudiciatie potestatis habet tñ indirecte p modum charitatie cōmunitatiōis: et per modum suffragij: vt videtur velle Hostie in sua rubrica de remissio. beredes tñ per censuram ecclesiasticam sunt cōpellendi ad satisfaciendū si aliquid eis ex bonis excomunicati peruenit. in. c. a nobis enim. extra de sent. excō. Item nota qz ab eo debet absolui mortuus a quo potuit absolui viuus. in glo. d. c. a nobis. De excomunicatiōe inferenda post mortē Nota qz si agatur contra personā vel de persona tñ post mortem queri nō debet quia crimina morte extinguuntur. rriij. di. c. quorūdam. c. si reus vel accusator mortuus fuerit. l. i. r. ij. nisi in berefi: vt in c. sane. et bic et in aucten. gazaros. capi. de sen. pass. Si vero agatur propter bona vel contra personā et bona post mortem agi potest. L. si pen. appella. mors interue. l. quāuis. si post mortem agitur de matrimonio propter bona supra qui filij sint legitimi. c. causam. Item nota qz si corpus excomunicati fuerit inhumatum in terra sancta debet exhumari. in. c. sacris. de sepulturis. Sed si ante exhumetur absoluitio fuerit data non debet exhumari. Si vero corpus excomunicati fuerit inhumatum in terra

propbana absolutione data debet exburnari et poni in terra sancta. xi. q. ij. capi. tunc vera. Queritur nunquid potest iudex excoicatum a peccato absolvere pro quo contra eu tulit sententias sicut eu ab excoicatione absoluit. Pro discussione istius questionis notandum est q duplex est clavis: scilicet clavis iurisdictionis et clavis ordinis. Clavis iurisdictionis respicit ecclesiam militantem a qua indigni eiciuntur per potestatem superiorum ad quos spectat iurisdictionis: et ideo superiores prelati hac clauem iurisdictionis habent et ad eos pertinet per excoicationes a preceptione sacramentorum et coione fidelium contumaces separare et eos ab excoicatione absolvere. Clavis autem ordinis respicit ecclesiam triumphantem et habet dignos ad celum ordinare et indignos repellere: et ideo soli sacerdotes qui sunt mediati inter deum et hominem hanc clauem habent: ut quod per peccatum mortale eicitur homo a regno celorum: ita per absolutionem sacerdotis ad quem spectat clavis habilitate ad recuperandum quod peccando amiserat nec obstat si dicat quod iudex sacerdos absoluit ab utraque: quia non ratione qua iudex: sed ratione qua sacerdos est: quia iudex sacerdos habet utraque clauem. Item quod excoicatio non fertur in aliquo nisi pro peccato: ideo semper post absolutionem ab excoicatione debet fieri absolutio de peccato a sacerdote. xxvi. q. vi. c. i. ut visum fuit superius. Item est notandum quod licet excoicatus possit inuitur absolui a sententia excoicationis non tamen a peccato quia potest absolui inuitur: quod omne peccatum ex voluntate committitur et ex nobis procedit et ideo sicut a nobis voluntarie perpetratum est peccatum: ita etiam voluntarie a nobis debet detestari per magi. sem. xxv. dist. ij. Queritur utrum simplex sacerdos possit absolvere a minori excoicatione. Pro declaratione istius dubij est notandum quod minor excoicatio prouenit participando cum excoicatis maioris excoicationis: quod contingit multis modis. Vbi si pro delictis anathema quod efficiatur ob orare vale communitate negat. Ob. i. obstaculum dando. orare: scilicet ut non oraret pro eo vel cum eo non coicetur in sacramentis. vale. i. non salutes. mensa negetur. i. non comedat cum eo. In his enim casibus minor excoicatio participans incurritur a simplici sacerdote potest absolui in capi. nup. de sententia. excoicatio. tamen si participans excoicentur a iudice non poterit absolui nisi a iudice excoicante etc. Et simile dicendum est in participans in crimine sustinendo et fauendo excoicatum in crimine pro quo est excoicatus: quia sic talis participans incurrit maior excoicationem in capi. nup. absol. et xi. q. ij. capi. qui coicauerit. Queritur utrum sacerdotes legales habuerint claves: et videtur quod sic. Nam clavis est se quela ordinis: sed tales sacerdotes habuerunt ordinem ex quo sacerdotes dicebantur: ergo habuerunt clauem. Item sicut dicit magi. sem. xviii. distinctio. quarta. due sunt claves: scilicet scientia discernendi et potentia iudicandi: sed utraque auctoritate habebant sacerdotes legales: ergo habebant claves. Item sacerdos legalis habebat aliquam potestatem super populum non temporalem: quia regia potestas non fuisset distincta a sacerdotali. ergo habebant potestatem spiritualem: et hoc est clavis: ergo habuerunt clauem etc. In oppositum arguitur sic: quia clavis ordinatur ad aperendum regnum celorum quod aperiri non potuit ante passionem christi: ergo sacerdos legalis clauem non habet etc. Ad illud dubium dicendum est quod in veteri lege sacerdotibus legalibus erat commissum imponere penam pro delicto: ut dicitur leuiti. quinto quod ad claves pertinere videtur: sed tunc fuerunt incomplete. Nunc autem per christum in sacerdotibus nove legis perfecte sunt: ita quod potestas illius sacerdotum legalis non se extendit ad celestia: sed ad figuras celestium: ideo dicendum est quod non habebant claves: sed in eis figura clauum precessit. Tunc ad rationes ante oppositum et primo. Ad primam dicendum est quod clavis regni celorum consequitur ad sacerdotem que homo in celestia introducit: non autem talis erat ordo sacerdotum legalis: et ideo claves celi non habuerunt: sed claves terreni tabernaculi. Ad secundam dicendum est quod sacerdotes veteris legis habebant auctoritatem discernendi et iudicandi: sed non ut admitteretur homo ab eis iudicari in celestia: sed in figuris celestium. Ad tertiam dicendum est quod habebant sacerdotes legales spiritualem potestatem que per sacramenta legalia non a culpis: sed ab irrationabilibus hominibus purgabatur: ut ad manu factum tabernaculum aditus purgato per eos pateret. Queritur utrum soli sacerdotes habeant istas claves: et videtur quod non. Nam dicit ysidorus quod hostiarii inter bonos et malos habent iudicium dignos recipiendi et in indignos eiciendi: sed hoc est diffusio clauum: ergo non soli sacerdotes: sed etiam hostiarii habent claves. In oppositum arguitur auctoritate Joban. xxi. vbi. dicitur. christus discipulis quorum remisistis peccata remittentur eis: et quorum retinueritis retenta erunt. Pro declaratione istius dubij est notandum quod claves iste non sunt corporales: sed spirituales: scilicet scientia discernendi et potentia iudicandi. ligandi et soluendi. Nec enim claves dantur sacerdotibus per ministerium episcopi in promotione sacerdotum per magi. rit. di. iij. sent. Sane tamen potest dici quod non omnes sacerdotes habent hanc clauem: scilicet scientiam discernendi. vnde dicitur est atque lugendum per eundem magi. loco preallegato. Et premissis patet quod duplex est clavis. Una que se extendit ad ipsum celum iuue

diare remoto impedimento introitus in celum per dimissionem peccati. et hoc vocatur clavis ordinis et hanc soli sacerdotes habent. Alia est clavis que non extendit se directe ad ipsum celum sed mediante ecclesia militante per quam aliquis ad celum vadit dum per eam amittitur ad consortium ecclesie militantis per absolutionem vel excoicationem: et hoc vocatur clavis iurisdictionis in foro causarum. Et hanc clauem non omnes sacerdotes habent sed maiores ut episcopi archiepiscopi et similes qui excommunicare possunt de quibus visum fuit superius. Sed quod hic fit mentio de foro est notandum quod duplex est forum. scilicet publicum et secretum. et quod clericus. et extra de ver. sig. c. fori. vbi dicitur quod forum est excoicandarum litium locus a fundo dictus. et vbi est lis occulta ibi est forum conscientie seu secretum vbi est lis publica ibi est forum iudiciale seu publicum. In istis enim foris requiritur potestas cognoscendi in causa et auctoritas sententiandi in ea secundum Laudulphum. rit. dist. iij. sententiarum. Tunc ad rationem ante oppositum. dicendum est quod hostiarii habent clauem custodiendi ea que in templo materiali continentur: et habent iudicium excludendi a tali templo et admittendi non quidem sua auctoritate iudicantes qui sunt digni vel indigni sed iudicium sacerdotis exequentes ut quodammodo excoicatos sacerdotis potestatis videantur. Reges enim per unctionem in nullo sacro ordine consecrantur sed excellentia potestatis ipsorum a rebo descendere significatur. Mulieres enim nullam clauem habent quia secundum prophetam. viij. Ezechiel. Corruptio virginitatis est quasi ad mulierem dominum peruenit etc. Queritur utrum potestatem semel dimissa redeant et videtur quod sic primo per Ambrosium super epistolam ad epistolam. di. Donate inuice si alter in alterum peccet. Alio modo quod deus repetet dimissa. Similiter Mat. xvij. Habes de seruo nequam qui noluit misereri consensibus suis sicut dominus suus eius fuerat miser. quod dominus tradidit eius tormentibus quousque redderet vniuersum debitum. Ad idem Gregorius dicit costat quod si non ex corde dimittimus eis qui in nos deliquerunt et hoc rursus erigitur quod iam nobis per penitentiam dimissum fuisse gaudebamus. Item ut dicit beatus Augustinus dominus dicit. Si non dimiseritis reuocabo: et quicquid dimiseris replicabo tibi et Ezechiel. xvij. Si auerterit se iustus a via sua et fecerit iniquitatem etc. omnes iusticie eius quas fecerat non recordabuntur. Item qui diuini beneficii oblitus suus vult vindicare iniurias non solum de futuris peccatis veniam non merebitur. Sed etiam preterita que iam sibi dimissa credebatur ad vindictam ei replicabuntur. Si enim propter immisericordiam qua quis primo suo non miseretur etiam que dimissa sunt replicat ad penam multo magis que nondum sunt dimissa propter odium fratrum ad penam reservari probantur. rit. di. iij. sententia. Et subdit Augustinus. si ille qui arbitratum constitutus est non potest inchoare nouam vitam nisi peniteat eum veteris vite quomodo ad iustitiam perueniat qui odij vetustate non deponit. In oppositum arguitur. Si quis pro peccato de quo penituit et indulgentiam accepit iterum puniatur non videtur iustum. Nam si requiritur quod fuit condonatus vel iniusticia est vel iniusticia occulta. Item si sic deus bis in idipsum iudicaret: et sic consurgeret duplex tribulatio quod sacra scriptura negat. Ad istam questionem breuiter dicendum est quod peccata semel dimissa nullo modo redeunt. ar. xxij. q. iij. c. Sic illic. l. di. sic. meror. et hoc credo catholice dictum. Dicunt tamen redire peccata: quia remissionis beneficium sequenti culpa amittimus propter ingratitudinem. de pe. dist. ij. c. Auctoritate illa. ver. penulti. Nam deinde priuatur quis gloria propter sequens delictum: ac si nulla peccata fuissent sibi dimissa: licet non tantam penam patiatur per magi. sententia. xxij. di. iij. et de peni. dist. v. ca. fratres. Penitentia enim duo facit penam tollit et gloriam acquirit. de peni. dist. i. paragrafo. alij contra. Queritur utrum penitentie sint arbitrarie. Solutio dicendum est quod sic per magi. dist. xxij. sententia. Tamen sacerdos debet considerare circumstantias: scilicet persone temporis loci qualitatem criminis et causam etc. ut habetur de peni. dist. v. in principio. Et nota quod si sacerdos non iniungat tantam penitentiam quantum requirit qualitas delicti. tamen faciendum est. et residuum pene debite complete in purgatorio per magi. rit. distinctio. iij. sententia. Queritur utrum penitentia sit iniungenda mortibus seu infirmis. Solutio dicendum est quod non per magi. rit. distinctio. iij. sententia. Unde Theodorus in penitentiali suo ab infirmis in periculo mortis positus pura est inquirenda peccatorum confessio. Non tamen illis imponenda est quantitas penitentie: sed imotescenda per hec verba super. vel per consimilia propter ea que tu commisisti taliter deberes penitere: sed expectamus usquequoque euaseris. de peni. dist. iij. c. Qui vult. et xxvi. q. vi. capitulum. Ab infirmis cum vero amicorum orationibus et elemosinarum largitionibus pondus penitentie est subleuandum si forte migrauerint. Si vero conualuerint penitentie modum a sacerdote intimatum diligenter obseruant secundum eundem Theodorum loco preallegato. et recitata tue. rit. distinctio. iij. vnde ysus. Eger peniteat et crimina confiteatur. non imponetur huic pena: sed infiruetur. Hanc tamen implebit et firma salus sibi detur. Si migrat obseruat contritum presbyter egrum. Duncque preces releuant continua dona suorum. Queritur si aliquis fuerit mortuus sine confessio